
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-195.0.0.-56

L'anno 2020 il giorno 09 del mese di Dicembre il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' 
di dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO Lavori per l’impianto di calcio Mauro Morgavi in salita Millelire (CUP 
B39H20000060008 – MOGE 20361 - CIG 8537399487).
Individuazione delle modalità di gara e approvazione del disciplinare di gara.

Adottata il 09/12/2020
Esecutiva dal 09/12/2020

09/12/2020 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-195.0.0.-56

OGGETTO Lavori per l’impianto di calcio Mauro Morgavi in salita Millelire (CUP 
B39H20000060008 – MOGE 20361 - CIG 8537399487).
Individuazione delle modalità di gara e approvazione del disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- l’ impianto Mauro Morgavi gestito dalla concessionaria all’Associazione Sportiva Dilettantistica 
Unione Sampierdarenese, gode del finanziamento recepito nella rimodulazione di cui alla delibera-
zione della Giunta Nazionale CONI N°219 del 16/5/2019 e concesso da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con decreto del 25/9/2019 con registrazione alla Corte dei Conti N° 1856 del 
18/9/2018);

- con deliberazione G.C. n. 35 del 4/2/2020 e’ stato approvato il progetto di fattibilita’ tecnico eco-
nomico relativo all’ adeguamento, ampliamento e risanamento del complesso sportivo in oggetto;

- con deliberazione G.C. N° 2020-244 del 15/10/2020 e’ stato approvato il progetto definitivo relati-
vo ai lavori inerenti l’impianto di calcio denominato G.Piccardo in Piazzale Muratore / via Borzoli;

- l’intervento è ricompreso all’interno del Programma Triennale OO.PP. 2020-2022 approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 per l’importo di € 620.000,00 quali fon-
di vincolati per l’anno 2020  (CUP B39H20000040008 – MOGE 20361);

- con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0.- 47 del 3/11/2020 e’ stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori;

- al punto 7) del dispositivo della sopracitata determinazione si rimandava a successivo provvedi-
mento l’ individuazione delle modalita’ di gara e di aggiudicazione dei lavori;

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in virtù della natura dell’opera, si ritiene necessario procedere con la stipula di un contratto 
a corpo ai sensi dell’ art. 3, comma 1, lettere ddddd) del Codice;

- in ragione dell’importo e delle caratteristiche dei lavori oggetto del contratto, essendo rav-
visabili a priori elementi oggettivi che consentono margini di miglioramento nella realizzazione del-
l’opera si ritiene opportuno procedere all'affidamento dei lavori stessi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata 
da apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, con la determina-
zione dell’offerta economica derivante dalla compilazione della lista delle lavorazioni allegata al 
presente provvedimento, alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale 
d’Appalto, approvati con il presente provvedimento e dello Schema di Contratto e del Cronopro-
gramma dei lavori allegati alla citata Determinazione  N° 2020-195.0.0.- 47 del 3/11/2020 e al Ca-
pitolato Generale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 145, per quanto ancora vigente e in 
quanto compatibile con le disposizioni del Codice, per un  importo complessivo dei lavori a base di 
gara ammontanti ad Euro 1.066.117,07 di cui Euro 19.773,27 per oneri sicurezza non soggetti a ri-
basso, il tutto oltre I.V.A;

Preso atto che il costo complessivo dei lavori in argomento, ammontante (A QUADRO ECONOMI-
CO) a complessivi Euro 1.400.000,00, trova copertura finanziaria nel finanziamento sopra citato, 
tramite i fondi di cui a “Cap 76354.805 – manutenzione straordinaria c.d.c. 2850 “Impianti sportivi” 
P.d.C. 2.2.1.9.16 (CRONO 2020/206) 

Considerato altresì che:

- il suddetto appalto può essere affidato mediante procedura aperta telematica come definita 
dagli artt. 58 e 60 del Codice da espletare attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica accessi-
bile  dalla  pagina  web  https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa  registrazione  degli 
operatori economici al portale, con le modalità e i termini che verranno indicati nel Disciplinare di 
gara;

- la gara suddetta dovrà essere effettuata alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, del 
Capitolato Speciale d’Appalto allegati quali parte integrante del presente provvedimento, e di tutti 
gli altri documenti approvati con determinazione dirigenziale N° 2020-195.0.0.- 25 del 28/4/2020  e 
del Capitolato Generale approvato con D.M.LL.PP. 19.04.2000 n.145, per quanto ancora vigente ed 
in quanto compatibile con le disposizioni del Codice;

Considerato infine che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Piano degli Investimenti del Bilan-
cio Comunale per l’anno 2020;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/


- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.2.2020, con la quale sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano 
Esecutivo Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1)  di  approvare  per  l’impianto  di  calcio  Mauro  Morgavi  in  salita  Millelire  (CUP  B39-
H20000060008 – MOGE 20360), l’allegato, come parte integrante del presente provvedi-
mento, Disciplinare di Gara;

2) di procedere all’esecuzione dei lavori stessi tramite stipula di contratto a corpo a ai sensi dell’art.  
3, comma 1, lettera ddddd)  del Codice;

3) di approvare l’esperimento della gara d’appalto per l’affidamento dei lavori relativi all’ impianto 
di calcio Mauro Morgavi in     salita Millelire da eseguirsi mediante procedura aperta telematica  
come definita dagli artt. 58 e 60, Codice, per un  importo complessivo dei lavori a base di gara am-
montanti ad Euro 1.066.117,07 di cui Euro 19.773,27 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il  
tutto oltre I.V.A;
4) di dare atto che gli impegni di spesa di cui al presente intervento sono gia’ stati presi;

5) di utilizzare per l’esperimento della gara la piattaforma telematica accessibile dalla pagina web 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/,  previa registrazione degli  operatori  economici  al 
portale, con le modalità e i termini che verranno indicati nel Disciplinare di gara;

6) di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all'affidamento dei lavori con il criterio del-
l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo, valutata da apposita Commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 del Codice, con la 
determinazione dell’offerta economica espressa mediante percentuale di ribasso sul prezzo a corpo, 
alle condizioni ed oneri del Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di 
Contratto e del Cronoprogramma dei lavori allegati al presente provvedimento e al Capitolato Ge-
nerale approvato con D,M. LL.PP. 19/04/2000, n. 145, per quanto ancora vigente e in quanto com-
patibile con le disposizioni del Codice;

7) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà anche in caso di una sola offerta valida, fatta salva l’ap-
plicazione dell’art. 81, comma 3, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in rela-
zione all’oggetto del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di provvedere a cura della Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune, per l’espletamento 
degli adempimenti relativi alle procedure di gara, di aggiudicazione e di stipula del contratto di ap-
palto;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42, D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis, L. 241/1990;

10) di provvedere a cura della Direzione Politiche dello Sport alla pubblicazione del presente prov-
vedimento sul profilo del Comune, alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 
del Codice;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA 
 
PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER L’ IMPIANTO 
SPORTIVO DI CALCIO MAURO MORGAVI, SALITA MILLELIRE A GENOVA 
SAMPIERDARENA. 
  

 

 
 



Sommario 
ART. 1) OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO. .............................................................................................................. 3 

ART. 2) – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE - SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA. ........................................................ 4 

ART. 3) – REQUISITI DI AMMISSIONE .......................................................................................................................... 6 

ART. 4 - SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO....................................................................................................................... 8 

ART. 5) – MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE .................................................................................................................. 8 

ART. 6) – PROCEDURA DI GARA. ................................................................................................................................. 13 

ART. 7) – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE ................................................................................................................... 13 

ART. 8) – VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI ................................................................................................... 14 

ART. 9) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ................................................................................................................... 15 

ART. 10) – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DATI PERSONALI .......................................................................... 15 

ART. 11) – ALTRE INFORMAZIONI .............................................................................................................................. 15 

ART. 12) – CHIARIMENTI ............................................................................................................................................ 15 

ART. 13) - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE ........................................................................................................ 15 

 

 

  



ART. 1) OGGETTO E IMPORTO DELL’APPALTO. 
 
Procedura aperta, così come definita all’art. 3 comma 1 lett. sss) e ai sensi dell’art. 60 del Decreto Legislativo 
50/2016 (di seguito Codice), per la realizzazione dei lavori relativi all’ impianto di calcio Mauro Morgavi in Salita 
Millelire a Genova Sampierdarena, da affidarsi mediante procedura telematica come definita dall’art. 58 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (Codice). 
 
CODICE CUP B39H20000060008     
CPV 92610000-0 
CODICE CIG  8537399487 
NUMERO GARA ANAC 7955770 
 
Rapporto conclusivo di verifica prot.337190 del 6/11/2020 redatto in data 5/11/2020 dalla ITEC Engineering a a 
firma ing. Domenico Rocca; 
Validazione effettuata dal RUP Roberto Innocentini come da dichiarazione del 6/11/2020 prot. 337257. 
 
Il luogo di esecuzione dei lavori è: Genova Sampierdarena Salita Millelire, 4. 
Municipio competente - 2 - Centro Ovest. 
 
L’importo dell’appalto Euro 1.066.117,07 comprensivo di Euro 19.773,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, il tutto oltre I.V.A. al 10%. 

Costi stimati della manodopera Euro 439.485,87 che rappresentano la quota stimata del 41%. 
 
L’importo di cui sopra è così suddiviso: 
Lavori a corpo euro 1.046.343,80 
Oneri sicurezza euro 19.773,27 
 
Gli importi e le lavorazioni di cui si compone l’intervento sono i seguenti: 
 

Categoria Importo Euro Incidenza Qualificazione 
obbligatoria 

S.I.O.S. avvalimento subappaltabilità 

OG1 
194.729,37 

18,27% 
SI NO SI 

Per intero nei 
limiti del 40% del 

valore complessivo 

OS6 
487.747,99 

45,75% 
 NO SI 

nei limiti del 40% 
del valore 

complessivo 

OS21 
353.099,12 

33,12% 
SI SI NO 

30% del proprio 
importo 

OS30 
30.540,59 

2,86% 
SI SI NO 

Per intero nei 
limiti del 40% del 

valore complessivo 

Totale 1.066.117,07 100,00%     

 
A fini conoscitivi e in merito all’autorizzazione di eventuali subappalti in corso d’opera, si specifica che risultano 
ricomprese nella Categoria Prevalente OS6 le seguenti lavorazioni: 
 

OS1 38.780,72 3,64% 

OS3 26.981,65 2,53% 

OS23 14.152,57 1,33% 

OS24 1.756,32 0,16% 

OS28 7.123,78 0,67% 

 
 



I lavori saranno realizzati “A CORPO” ai sensi dell’articolo 59 comma 5-bis del D.lgs 50/2016 (Codice). 
 
La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del D.lgs 50/2016) 
mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo 
web: 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti  
Si invitano i concorrenti a prendere visione del manuale di utilizzo e di presentazione delle offerte telematiche 
disponibile nella sezione "istruzioni e manuali" della piattaforma telematica  
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp  
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario che l'Operatore Economico: 
•essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'istanza di partecipazione e l'offerta; 
•essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata (PEC); 
•registrarsi alla piattaforma telematica di gara raggiungibile al seguente indirizzo 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti ottenendo così una username e una password di accesso all'area 
riservata dell'operatore economico; 
•una volta ottenute le credenziali di accesso alla piattaforma telematica, accedere all'area riservata e dalla sezione 
Bandi di gara in corso selezionare la procedura di gara di interesse e selezionare la voce "presenta offerta". 
 
Avvertenze relative all’accesso al portale telematico:  
Al fine di caricare in modo ottimale la documentazione sul Portale Appalti deve essere connessa una sola utenza 
informatica / stazione personal computer e aperto un solo broswer di navigazione per volta. Al termine di ogni 
sessione ricordarsi di effettuare il “logout”. 
Tutti i file vengono caricati in sessione (una sorta di “memoria temporanea” del server) e non sono salvati in 
maniera permanente finché non viene premuto il pulsante “Salva documenti”. 
 
In caso di raggruppamenti temporanei è necessario sia iscritto al portale almeno il capogruppo, ma è necessario 
che sia mandatario che mandante/i inseriscano nell’apposito campo il proprio codice fiscale e la propria PEC. 
 

§§§ 
 
ART. 2) – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE - Soggetti ammessi alla gara. 
 
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti di cui all’art. 45 del Codice.  
 
Ai sensi dell’art. 80 comma 5 del codice è vietata la partecipazione alla gara da parte di soggetti che si trovino in 
una situazione di controllo, ai sensi dell’art. 2359 del codice civile, o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, per 
i quali si accerti che la situazione di controllo o la relazione comporti che le relative offerte siano imputabili ad un 
unico centro decisionale. 
 
Tutti i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice meglio 
dettagliati nell’apposito MODULO – DGUE scaricabile dal sito di e-procurement. 
 
In caso di esercizio provvisorio del curatore fallimentare ovvero di concordato preventivo con continuità aziendale 
vale quanto disposto all’art. 110 commi 3,4,5 e 6 del Codice. 
 
Ai sensi dell’art. 48 comma 7 del codice è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un 
raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma 
individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. 
 

ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE IN RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI CONCORRENTI E 
CONSORZIO ORDINARIO DI CONCORRENTI ai sensi dell’art. 48 del Codice. 
 
Le Imprese concorrenti possono partecipare, ai sensi dell’art. 45, comma 2 lettere d) ed e) del Codice, oltre che 
singolarmente, in raggruppamento temporaneo di imprese oppure in costituendo consorzio ordinario di 

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


concorrenti di cui all’art. 2602 del Codice Civile anche in forma di società ai sensi dell’art. 2615 ter del Codice 
Civile, con l’osservanza della disciplina di cui all’art.  48 del Codice. 
Si ribadisce che i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del codice devono essere posseduti e dichiarati da 
ciascuna delle Imprese raggruppate/consorziate. 
 
Le Imprese che intendono partecipare alla gara in costituendo raggruppamento temporaneo o costituendo 
consorzio ordinario di concorrenti dovranno produrre singolarmente le dichiarazioni di cui al MODULO – DGUE 
sopra citato, nonché congiuntamente scrittura privata secondo l’ISTANZA di PARTECIPAZIONE scaricabile dal 
sito di e-procurement da cui risulti tale intendimento, con espressa indicazione dell'impresa designata 
capogruppo e mandataria nonché le quote di partecipazione al raggruppamento, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 48 del Codice e dall’art. 92 del D.P.R. n.207/2010 (di seguito Regolamento), con la precisazione che 
comunque ai sensi dell’art. 83 comma 8 del codice l’impresa mandataria deve possedere i requisiti ed eseguire 
le prestazioni in misura maggioritaria. 
Il Raggruppamento/Consorzio produrrà la cauzione provvisoria intestata, alla mandataria Capogruppo 
designata e alla/e mandante/i, ossia a tutte le Imprese associande / consorziande. 
 
L'offerta congiunta dovrà essere sottoscritta, pena l’esclusione, da tutte le Imprese che fanno parte del 
costituendo raggruppamento o del costituendo consorzio ordinario di concorrenti. 

 
ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE DI CONSORZI DI CUI ALL’ART. 45 COMMA 2 LETT. B) E C) DEL 
CODICE. 
 
Sono ammessi a partecipare alla gara anche i consorzi di cui all'art. 45 comma 2 lett. b) e c) del codice, con la 
specificazione che il consorzio dovrà indicare, ai sensi dell’art. 48 comma 7 del codice, quali tra le imprese 
facenti parte del consorzio eseguiranno le prestazioni oggetto del presente appalto; a queste ultime è fatto 
divieto di partecipare, in qualunque altra forma, alla presente gara. 
 
Ai sensi del comma 7 bis dell’art. 48 del codice è consentito per le ragioni di cui ai commi 17, 18 e 19 del 
medesimo articolo, o per fatti o atti sopravvenuti, ai soggetti di cui all’art. 45 comma 2 lett. b) e c), designare 
ai fini dell’esecuzione dei lavori, un’impresa consorziata diversa da quella indicata in sede di gara, a condizione 
che la modifica soggettiva non sia finalizzata a eludere in tale sede la mancanza di un requisito in capo 
all’impresa consorziata. 
Sia il Consorzio che la/e Consorziata/e indicata/e quale esecutrice/i della prestazione in caso di aggiudicazione, 
dovranno produrre singolarmente le attestazioni e le dichiarazioni di cui al MODULO – DGUE scaricabile dal sito 
di e-procurement.  
Tali consorzi sono invitati ad allegare copia dello statuto. 
Trova altresì applicazione quanto prescritto dall’art. 47 del codice e art. 94 del Regolamento. 
 
In particolare si rammenta che i consorzi stabili, ai fini della qualificazione, possono utilizzare sia i requisiti di 
qualificazione maturati in proprio, sia quelli posseduti dalle singole imprese consorziate designate per 
l’esecuzione delle prestazioni, sia, mediante avvalimento, quelli delle singole imprese consorziate non 
designate per l’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 47 comma 2 del codice. 

 
ISTRUZIONI in CASO di CESSIONE d’AZIENDA o di RAMO d’AZIENDA, TRASFORMAZIONE, INCORPORAZIONE 
o FUSIONE e/o SCISSIONE. 

 
Nel caso in cui la Società concorrente vanti la propria capacità economica e finanziaria, tecnica e professionale 
e la stessa derivi da una cessione o affitto d’azienda, o di ramo d’azienda, trasformazione, incorporazione o 
fusione e/o scissione, e comunque nel caso in cui tali atti siano stati effettuati nell’anno antecedente la 
pubblicazione del bando di gara, il concorrente è invitato ad includere tra i documenti richiesti per l'ammissione 
alla gara, copia autentica dell'atto concernente le modificazioni avvenute.  
Si rammenta che i soggetti individuati dal comma 3 dell’art. 80 del Codice che hanno operato presso la società 
cedente, incorporata o le società fusesi nell’anno antecedente la pubblicazione del bando ovvero che sono 
cessati dalla relativa carica in detto periodo, rientrano tra i soggetti che devono essere in possesso dei requisiti 
generali di cui al comma 1 dell’art. 80 del Codice. 



 
ISTRUZIONI IN CASO DI PARTECIPAZIONE CON AVVALIMENTO ai sensi dell’art. 89 del codice. 
 
I concorrenti, singoli o associati, potranno soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti di carattere 
economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 83 comma 1 lett. b) e c) del Codice e art. 61 del 
Regolamento, nei casi consentiti, necessari per la partecipazione alla gara, avvalendosi delle capacità di altri 
soggetti, anche di partecipanti al raggruppamento o consorzio ordinario, a prescindere dalla natura giuridica dei 
suoi legami con questi ultimi, nel rispetto di tutte le prescrizioni contenute nell’art. 89 del medesimo Codice e 
fermo restando l’espresso divieto del comma 11 del medesimo articolo. A tal fine i concorrenti dovranno produrre, 
nell’ambito del modello DGUE le dichiarazioni di cui al predetto art. 89 comma 1 e inserire nella busta contenente 
la documentazione amministrativa, l’originale o la copia autentica del contratto in virtù del quale l’impresa 
ausiliaria si obbliga nei confronti del concorrente e della Stazione appaltante a fornire i requisiti e a mettere a 
disposizione le risorse necessarie per tutta la durata dell’appalto. L’impresa ausiliaria dovrà rendere a sua volta 
espresse dichiarazioni di cui al citato articolo 89 contenute nel “MODULO AUSILIARIA” allegato al presente 
disciplinare. In particolare il contratto di avvalimento dovrà essere espresso in forma scritta, e contenere, a pena 
di nullità, la specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’impresa ausiliaria per tutta 
la durata dell’appalto, nonché dell’onerosità o meno della prestazione. Si precisa che più concorrenti non potranno 
avvalersi della stessa impresa ausiliaria e che l’impresa ausiliaria e il concorrente avvalente non possono 
partecipare contemporaneamente alla presente gara.  L’ausiliario non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 
L'impresa ausiliaria sarà soggetta alla dimostrazione del possesso del requisito messo a disposizione dell’impresa 
avvalente. L’inadempimento alle prescrizioni di cui ai precedenti capoversi comporta l’esclusione dalla gara. Il 
concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido delle obbligazioni assunte con la stipula del contratto. 

 
§§§ 

ART. 3) – REQUISITI DI AMMISSIONE  
 
Ferme restando le modalità di presentazione dell’offerta espressamente previste negli articoli successivi del 
presente Disciplinare, ai fini dell’ammissione alla gara, le Imprese partecipanti dovranno presentare l’apposita 
ISTANZA di PARTECIPAZIONE e riprodurre le dichiarazioni di cui al MODULO – DGUE scaricabili dal sito di e-
procurement. 
Il concorrente attesta il possesso dei requisiti mediante dichiarazione sostitutiva in conformità alle previsioni del 
D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 
 
In ottemperanza al disposto dell’art. 83 comma 9 del Codice si precisa che le carenze di qualsiasi elemento formale 
della documentazione possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio. In particolare, in caso 
di mancanza, incompletezza e di ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni, con 
esclusione di quelle afferenti all’offerta, la stazione appaltante assegna al concorrente un termine, non superiore 
a dieci giorni, perché siano rese, integrate o regolarizzate le dichiarazioni necessarie, indicandone il contenuto e i 
soggetti che le devono rendere. In caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso 
dalla gara. Costituiscono irregolarità essenziali non sanabili le carenze della documentazione che non consentono 
l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa. 
 
Ai fini dell’ammissione alla gara, ogni operatore economico dovrà essere in possesso di: 
 
3.a) - ATTESTAZIONE di QUALIFICAZIONE, in corso di validità e adeguata per Categoria e Classifica ai valori del 
presente disciplinare, rilasciata da S.O.A. autorizzata, presentabile in scansione sottoscritta dal Legale 
Rappresentante, oppure relativa dichiarazione sostitutiva resa a termini di legge. 
Si rammenta che il requisito della qualificazione deve sussistere al momento della scadenza per la presentazione 
delle offerte, permanere per tutta la durata del procedimento di gara e, nel caso in cui l’impresa risulti 
aggiudicataria, persistere per tutta la durata dell’appalto.  
Nel caso di verifica triennale qualora avviata nei termini di cui all’art. 77 del regolamento (D.P.R. n. 207/2010) e 
non ancora conclusa, si invita ad allegare copia del contratto di verifica stipulato con la SOA competente al fine 
dell’ammissione dell’impresa alla procedura di gara.  
Nel caso di rinnovo, la procedura dovrà essere stata avviata nei termini di cui al comma 5 dell’art. 76 del predetto 
regolamento ossia almeno 90 giorni prima della scadenza della validità dell’attestazione SOA, e, qualora non 
ancora conclusa, si invita ad allegare copia del contratto di verifica stipulato con SOA autorizzata. Al fine 



dell’ammissione dell’impresa alla procedura di gara è altresì necessario che siano oggetto del contratto di rinnovo 
la/le categorie per idonea classifica interessate dalla presente procedura. 
In difetto del rispetto dei suddetti termini l’impresa sarà considerata priva di valida attestazione SOA. 
 
CATEGORIE DI LAVORI DI CUI SI COMPONE L’APPALTO: 
 
Il concorrente dovrà essere qualificato mediante possesso della categoria e classifica infra indicata, nel rispetto 
dell’art. 105 comma 2 del Codice così come modificato dalla legge n.55/2019, che prescrive tra l’altro quale limite 
massimo dell’eventuale subappalto, la quota del 40% dell’importo complessivo del contratto.  
Il superamento di tale limite in sede di offerta, in assenza di qualificazione idonea a coprire direttamente e per 
intero l’importo delle categorie richieste secondo le regole del presente disciplinare, comporta l’esclusione. 
 
Categoria prevalente: OS6 (Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi) Euro 
487.747,99 pari al 45,75% classe II (seconda).  
Qualificazione obbligatoria in quanto categoria prevalente. 
Eseguibile dal concorrente se direttamente qualificato (quale impresa singola o costituendo raggruppamento).  
E’ ammesso l’avvalimento. 
Subappaltabile nel rispetto del limite complessivo di cui all’articolo 105 comma 2 del Codice. 
 
Categorie scorporabili: 
Categoria OG1 (Edifici civili e industriali) Euro 194.729,37 pari al 18,27% classe I (prima) 
Qualificazione obbligatoria. 
Eseguibile dal concorrente se direttamente qualificato, (quale impresa singola o mandante di costituendo 
raggruppamento/costituendo consorzio ordinario). 
E’ ammesso l’avvalimento. 
Subappaltabile nel rispetto del limite complessivo di cui all’articolo 105 comma 2 del Codice. 
A pena di non ammissione, se l’operatore economico concorrente non possiede qualificazione diretta in detta 
categoria, la stessa deve necessariamente essere subappaltata per intero al verificarsi di due condizioni: se coperta 
dalla categoria prevalente e se non viene superato il limite complessivo di cui all’articolo 105 comma 2 del Codice 
 
Categoria OS21 (Fondazioni speciali) Euro 353.099,12 pari al 33,12% classe I (prima) 
Categoria a qualificazione obbligatoria appartenente a quelle a contenuto altamente specialistico (S.i.o.s. secondo 
l’art. 2 del D.M. n. 248/2016) e di incidenza superiore al 10%. 
Eseguibile dal concorrente se direttamente qualificato (quale impresa singola o mandante di costituendo 
raggruppamento). 
Non è ammesso l’avvalimento ai sensi del comma 11 dell’art. 89 del Codice. 
Lavorazioni subappaltabili nei limiti del 30% del relativo importo. 
 
Categoria OS30 (Impianti) Euro 30.540,59 pari al 2,86% classe I (prima) 
È ammessa la qualificazione ai sensi dell’art. 90 del d.p.r. 207/2010 e a tal fine si indica la seguente attrezzatura 
tecnica minima: 
motocarro, saldatrice, betoniera impastatrice 
Categoria a qualificazione obbligatoria appartenente a quelle a contenuto altamente specialistico (S.i.o.s. secondo 
l’art. 2 del D.M. n. 248/2016) e di incidenza inferiore al 10%. 
Eseguibile dal concorrente se direttamente qualificato (quale impresa singola o mandante di costituendo 
raggruppamento). 
Non è ammesso l’avvalimento ai sensi del comma 11 dell’art. 89 del Codice. 
A pena di non ammissione, se l’operatore economico concorrente non possiede qualificazione diretta in detta 
categoria, la stessa deve necessariamente essere subappaltata per intero al verificarsi di due condizioni: se coperta 
dalla categoria prevalente e se non viene superato il limite complessivo di cui all’articolo 105 comma 2 del Codice. 
 

3.b) “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, Deliberazione n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità e successivo 
aggiornamento avvenuto con Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 

Si evidenzia che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico 
organizzativo e economico finanziario per la partecipazione a gara è acquisita, fino all’entrata in vigore del decreto 



di cui all’art. 81 comma 2 del Codice, presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, e che la stazione 
appaltante verificherà il possesso dei requisiti sopra indicati attraverso il sistema AVCPASS, reso disponibile da 
AVCP con la suddetta delibera attuativa. Conseguentemente tutti i soggetti interessati a partecipare alla presente 
procedura devono obbligatoriamente registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all’apposito link sul portale 
dell’Autorità secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui sopra.  
 
NOTA BENE In caso di R.T.I. o di consorzio (costituendi o già costituiti) il PASSOE deve essere unico ossia riportante 
l’indicazione di tutte le imprese, mandataria e mandante/i costituenti il raggruppamento; in caso di Consorzio di 
cooperative e di Consorzi stabili deve riportare tutte le imprese per le quali il Consorzio concorre. 
 
3.c) Nel presente appalto viste le norme temporaneamente vigenti non è prevista la prestazione della Garanzia 
provvisoria. 
 
3.d) PAGAMENTO del CONTRIBUTO a FAVORE dell’ANAC non dovuto. 
I concorrenti, viste le norme vigenti (dl 34/2020 del 19 maggio 2020 convertito con legge 180 2020 art. 65), non 
devono effettuare il pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione. 

§ 
ART. 4 - SOPRALLUOGO NON OBBLIGATORIO 

Il sopralluogo presso gli immobili e aree interessati dall’appalto con accompagnamento di personale del Comune 
di Genova non risulta necessario. 
I concorrenti potranno autonomamente prendere visione dei luoghi, dei quali sara’ pubblicata documentazione 
fotografica (il concorrente dovra’ dichiarare di essere a conoscenza dei luoghi). 
 
Eventuali informazioni, potranno essere richieste al seguente indirizzo: 
-  Direzione Politiche dello Sport 
-  Referenti Roberto Innocentini e Roberto Pellini  
rinnocentini@comune.genova.it - -  tel 010.5573692 . 
rpellini@comune.genova.it - tel. 010-5573788 

§§§ 
ART. 5) – MODALITÀ DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del Codice, secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione 
giudicatrice nominata ai sensi dell’art. 77 comma 12 del Codice, secondo i seguenti criteri di valutazione nonché 
della ponderazione attribuita a ognuno di essi: 

Ai fini dell’attribuzione dei punteggi A.1 e A.3 il concorrente dovrà obbligatoriamente presentare, a pena 
esclusione dalla procedura, un attestato di sistema del manto in erba artificiale in corso di validità rilasciato dalla 
Lega Nazionale Dilettanti ai sensi del Regolamento LND Standard approvato dalla CISEA il 07.12.2018; tale 
attestato sarà l’unico documento dal quale verranno desunti i valori da attribuire a ogni proponente, non saranno 
pertanto prese in considerazione tolleranze sui valori dichiarati e/o ogni tipo di autocertificazione o prova di 
laboratorio interna o in corso di validazione, ivi compresi i sistemi in corso di attestazione. L’attestato deve essere 
consegnato in sede di offerta in copia conforme all’originale, con specifica dicitura relativa alla gara in oggetto. 
 

CRITERI  
P
E
S
O 

 

 

A.1 - Manto: caratteristiche tecniche del prodotto in termini di altezza, spessore, titolo 

e tipologia della fibra primaria. Criterio quantitativo da ponderare sulla base delle 

schede tecniche proposte dai concorrenti 

18 

mailto:rinnocentini@comune.genova.it
mailto:rpellini@comune.genova.it


Sub-criteri 
A.1.1 Altezza fibra primaria: 

inferiore a 60 punti 0 

uguale a 60  3 

 
A.1.2 Spessore fibra primaria (in caso di sezioni multiple verra’ considerato il valore medio): 

Minore di 450 micron punti 0 

Maggiore o uguale  450 micron  5 

 
A.1.3. Titolo fibra primaria: 

magg. 12.000 fino 13.000 dtex punti 2 

Magg. 13.000 < 15.000 dtex  5 

magg.ug. 15.000 dtex  8 

 
A.1.4. Tipologia filato fibra primaria. Il criterio serve a identificare la qualita’ prestazionale 
complessiva della proposta, con i criteri piu’ oggettivi disponibili, a partire dalla durabilita’, dalla 
permanenza nel tempo delle prestazioni, anche in presenza di alte frequenze di utilizzo. 

Non monofilo punti 0 

Monofilo  2 
 

 

A.2 - Manto: prestazioni in caso di pioggia, ovvero permeabilità del sistema, in base a 
documenti tecnici prodotti dal concorrente (si richiede report Laboratorio accreditato 
ai sensi del Regolamento LND “Standard” approvato dalla C.I.S.E.A. in data 7/12/2018). 
Criterio quantitativo da ponderare sulla base delle schede tecniche proposte dai 
concorrenti. 
 
Sub-criteri 
A.2.1 Permeabilità del sistema desunta da report emesso da laboratorio accreditato in accordo al 
regolamento LND standard approvato dalla CISEA il 7/12/2018: 

Maggiore/ug. a  500 sino 3.000 
(linearmente) 

  6 

Maggiore o uguale a 3.000 mm/h  12 

 
 

12  

A.3 - Manto: caratteristiche della tipologia dell’intaso. Criterio quantitativo da 
ponderare sulla base delle schede tecniche proposte dai concorrenti 
 

Gomma vulacanizzata nobilitata, in granuli 
colorati e incapsulati con resina poliuretanica 

Punti 4 

Gomma termoplastica vergine in granuli 
Gomma EPDM vergine in granuli 

 6 

Organico di sintesi, in granuli elastomerici estrusi 
con una componente vegetale 

 10 

Vegetale mix, particelle, filamenti e granuli di 
vegetale miscelato con un solo tipo di gomma 

 10 

Totalmente vegetale, particelle, filamenti e 
granuli di vegetale 

 15 

bene in questa versione 

 

15 

B.1 - Costi di manutenzione straordinaria durante la vita dell’impianto (costo garantito 

dal produttore sulla base di ipotesi di proprio intervento diretto, dettagliato in servizi, 

lavorazioni e materiale in ipotesi intervento previsto dal regolamento LND standard 

vigente) indicando a parte il costo di intaso prestazionale €/KG 
 
Nessuna risposta o risposta condizionata: zero punti 
Nel caso alcuni concorrenti proponessero prezzi diversi fra gli anni di vita dell’impianto, si 
attualizzera’ il costo complessivo manutenzione durante la vita complessiva dell’impianto, al fine di 
rendere le proposte comparabili. 
 
Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio  

5 



B.2 - Anni di manutenzione straordinaria garantita dal proponente (due interventi 

annui) come richiesto e previsto dal regolamento standard LND vigente. 
 

Un anno punti  2 

Due anni   4 

Tre anni   6 

4 anni e oltre  8 

 

(2,5 punti ogni anno con un massimo di 8 punti)  

8 

B.3 - Costi di smaltimento durante la vita dell’impianto e alla fine della vita 

dell’impianto (criterio quantitativo) attestato da un tecnico abilitato o da un’impresa 

operante nel settore dello smaltimento dei rifiuti. 

 

In ottemperanza all’ art. 96 comma 1 lettera a punto 4 del DLGS 50/2016, si intende valutare ogni 

componente del ciclo di vita dell’impianto. Oltre ai costi di acquisizione, manutenzione, consumo di 

risorse (nello specifico l’acqua). Si devono considerare i costi di smaltimento a fine vita, sulla base 

del presunto costo in termini di rifiuto del sistema installato. 

 

Nessuna risposta o condizionata: zero punti 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio 

 

7 

C - EDIMP - Criteri qualitativi e migliorativi spogliatoi ed impianti 

Valutazione qualita’ dei materiali, finiture, componenti e apparecchiature: miglioramento 

isolamento termico: 2 punti. 

Apparecchiature fornite 2 punti 

Finiture: 1 punto  

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

 

5 

D – STRUTT – Monitoraggio da remoto della struttura a sbalzo (angolo del campo) 

Periodo monitoraggio:     1 anno          1 punto 

                                             2 anni           1,5 punti 

                                             3 anni           2 punti 

 2 

E – VERDE PORTA – Rivestimento tipo “prato verticale” per il muro dietro la porta 

Da 0 a 1 punti a seconda della scelta delle tipologie, essenze ed estetica del risultato 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

1 

F – VERDE SCARPATA – Rinverdimento della scarpata dove si interverra’ con 

chiodature (cfr. progetto) per la messa in sicurezza con particolare vegetazione 

Da 0 a 1 punti a seconda della scelta della tipologia, essenza ed estetica del risultato 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

 

1 

G – Sostituzione e/o integrazione impianti riscaldamento e acqua calda sanitari 

centrale termica 

Da 0 a 4 punti a seconda dell’intervento proposto 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

 

4 

H – Consolidamento strutturale del versante Nord Ovest del piazzale spogliatoi 

Da 0 a 2 punti a seconda dell’intervento proposto 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

2 

I – Realizzazione nuovo WC zona bar per gli spettatori / accompagnatori 

Da 0 a 2 punti a seconda dell’intervento proposto 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

 

2 

L- Sosituzione della fossa Imhoff 

Da 0 a 3 punti a seconda dell’intervento proposto 

Ogni Commissario attribuirà un proprio giudizio per ogni item 

 

3 



Offerta tecnica totale  85 

E - Tempi di esecuzione (massima riduzione valutabile 10%) 
 
 
 

5 

F - OFFERTA ECONOMICA 10 

TOTALE complessivo 100 

 
L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata in base al metodo aggregativo- compensatore. 
 
CRITERIO Offerta economica: totale 10 punti 
Il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale offerto, che opererà sull’elenco prezzi posto a base di gara al 
netto degli oneri per la sicurezza e delle opere in economia. 
In particolare l’offerta potrà essere espressa fino alla terza cifra decimale. 
Si rammenta inoltre, trattandosi di elemento dell’offerta, l’obbligo del concorrente di inserire nel modulo offerta 
l’ammontare dei costi interni aziendali per la sicurezza del lavoro e del costo della manodopera ex art. 95, comma 
10 del Codice, pena l’inammissibilità dell’offerta stessa. 
 
Per quanto riguarda il prezzo, il punteggio sarà attribuito attraverso la seguente formula: 
 

interpolazione lineare 
PEi = Vi * PEmax 
dove: 
i=indice numerico di riferimento dell’offerta 
Vi = Coefficiente della prestazione dell’offerta iesima variabile tra 0 e 1 
PEi = punteggio economico assegnato all’offerta del concorrente iesimo 
PEmax = punteggio economico massimo assegnabile 

 
Per calcolare il coefficiente Vi si applica la seguente formula: 
Vi = 1- (Pb – Pi / Pb – Pbest) 
 
Pb = Prezzo a base di gara 
Pi = Prezzo offerto concorrente iesimo 
Pbest = miglior prezzo offerto 
 
CRITERIO Tempi di esecuzione: totale 5 punti 
Il concorrente dovrà indicare il ribasso percentuale offerto (max valutabile 10%), che opererà sul tempo di 
esecuzione previsto negli atti di gara di giorni 100 naturali successivi e continui 
 
Per quanto riguarda il tempo, il punteggio sarà attribuito attraverso la seguente tabella: 

giorni di riduzione offerti punti 

1 0,5 

2 1 

3 1,5 

4 2 

5 2,5 

6 3 

7 3,5 

8 4 

9 4,5 

10 5 

 
 
Per quanto riguarda gli elementi di valutazione tecnica aventi natura quantitativa, il concorrente potrà offrire 
quanto indicato nella descrizione con attribuzione del relativo punteggio assegnato. 
 



Per i gli elementi di valutazione di natura qualitativa, il coefficiente da moltiplicare per il peso del criterio, sarà 
determinato attraverso la media dei coefficienti, variabili tra zero e uno, attribuiti discrezionalmente dai singoli 
commissari; terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procede a trasformare la media 
dei coefficienti attribuiti a ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando a uno la 
media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate e successivamente 
moltiplicandole per il peso del presente criterio. I coefficienti determinati secondo quanto sopra specificato, e i 
relativi punteggi attribuiti saranno arrotondati alla terza cifra decimale dopo la virgola per approssimazione. 
L’attribuzione dei coefficienti discrezionali relativa alla voce di cui sopra verrà fatta secondo le seguenti indicazioni: 
 

GIUDIZIO   

Ottimo 1,0  

Adeguato /più che adeguato 0,8 0,99 

Sufficiente /discreto  0,6 0,79 

Gravemente insufficiente / 
Non sufficiente 

0,2 0,59 

Non migliorativo / 
Inadeguato 

0,0 0,19 

 
Il concorrente dovrà presentare idonea relazione di numero facciate complessive non superiore a sei, esclusi 
allegati, che tratti in sequenza e nell’ordine sopra indicato i criteri dell’offerta tecnica. Gli allegati potranno essere 
costituiti al massimo da n 12 pagine (24 facciate). 
 
Tutta la documentazione costituente L’OFFERTA TECNICA dovrà essere datata e firmata dal Legale Rappresentante 
della Concorrente o dai legali Rappresentanti in caso di RTI e in caso di costituendi consorzi ordinari di concorrenti 
da persona munita dei poteri di firma. 
 
Riparametrazione. 
Su ognuno dei punteggi come sopra attribuiti dei predetti criteri di valutazione, nonché sulla conseguente 
sommatoria si procederà a un’ulteriore riparametrazione per riallinearli al punteggio complessivo attribuito al 
merito tecnico (85 punti). 
 
I coefficienti determinati secondo quanto sopra specificato, e i relativi punteggi attribuiti saranno arrotondati alla 
seconda cifra decimale dopo la virgola per approssimazione. 
 
Il concorrente dovrà compilare per ciascuno dei criteri sopra elencati il relativo modello allegato al presente 
disciplinare, ai fini dell’attribuzione del punteggio corrispondente. La mancata presentazione di uno o più modelli 
compilati e firmati sarà sanzionata con l’attribuzione di un punteggio pari a zero.  
 
Le imprese partecipanti ai sensi dell’art. 53 del Codice potranno comunicare, mediante motivata e comprovata 
dichiarazione, ed in modo analitico, se vi sono parti della propria offerta tecnica da considerarsi rientranti nella 
sfera di riservatezza dell’impresa, in quanto coperte da segreti tecnici o commerciali, per la tutela dei propri 
interessi professionali, industriali, commerciali da sottrarre quindi ad eventuali successive richieste di accesso agli 
atti, fatti salvi i diritti di cui al comma 6 del medesimo articolo.  
 
L’offerta dovrà avere la validità di 180 giorni dalla data di scadenza del termine della sua presentazione.  
 
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta s’intendono accettati da parte dei concorrenti tutti gli oneri, atti 
e condizioni del presente capitolato speciale e degli allegati ad esso annessi.  
 
Non saranno ritenute ammissibili le offerte economiche:  
- che relativamente all’elemento economico presentano una percentuale di ribasso pari a zero;  
- contenenti riserve o condizioni.  
 

§§§ 
 



ART. 6) – PROCEDURA DI GARA. 

Nel giorno fissato per la prima seduta pubblica il R.U.P., sulla base della documentazione contenuta nei plichi 
telematici presentati, procederà alla verifica della correttezza formale della stessa.  
Saranno ammessi a presentare eventuali osservazioni i soggetti muniti di idoneo documento comprovante la 
legittimazione ad agire in nome e per conto delle società partecipanti alla gara (legali rappresentanti, procuratori, 
delegati).  
Saranno esclusi dalla gara i concorrenti in caso di irregolarità essenziali non sanabili consistenti in carenze della 
documentazione che non consentono l’individuazione del contenuto o del soggetto responsabile della stessa.  
Non sono inoltre sanabili, e comportano l’esclusione, le irregolarità afferenti l’offerta.  
La valutazione delle offerte tecniche sarà effettuata da apposita Commissione di gara nominata con specifico 
provvedimento secondo quanto disposto dall’art. 77 del Codice nonché in ottemperanza a quanto deliberato dalla 
Giunta Comunale del Comune di Genova con proprio atto n. 20 del 23/02/2017.  
Il Presidente sarà scelto tra i Dirigenti dell’Ente in considerazione del curriculum e del settore di competenza. La 
Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche ed inoltre potrà 
fornire ausilio al RUP nella valutazione della congruità delle offerte.  
In seduta pubblica La Commissione giudicatrice aprirà le buste telematiche contenenti le offerte tecniche, al fine 
di verificarne la completezza del contenuto.  
Le offerte tecniche verranno esaminate in seduta riservata dalla Commissione giudicatrice, mediante accesso 
dedicato al portale telematico di gestione della gara al fine dell’attribuzione dei punteggi secondo i criteri di 
valutazione precedentemente disposti.  
Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche la Commissione giudicatrice tornerà a riunirsi in seduta 
pubblica per la comunicazione dei punteggi attribuiti alle offerte, all’apertura delle buste telematiche contenenti 
le offerte economiche e all’attribuzione dei relativi punteggi, all’individuazione della graduatoria finale, sommando 
i punteggi relativi all’offerta tecnica e a quella economica di ogni concorrente ammesso, e all’individuazione del 
migliore offerente.  
Le offerte risultate anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del Codice, verranno sottoposte a verifica 
di anomalia.  
La verifica di congruità verrà effettuata in ossequio a quanto disposto dall’art. 97 comma 5 del Codice. Qualora le 
giustificazioni presentate non fossero esaustive, prima di procedere all’esclusione dell’offerente, si provvederà a 
convocarlo per iscritto con un preavviso minimo di cinque giorni lavorativi per un contraddittorio, indicando 
puntualmente di fornire le giustificazioni e precisazioni ritenute necessarie. In tale sede il concorrente dovrà 
produrre adeguata relazione con gli allegati necessari che, per ciascuno dei punti contestati, fornisca le 
giustificazioni ed i chiarimenti richiesti, e comunque ogni elemento utile per la dimostrazione della congruità 
dell’offerta, a tal fine il concorrente potrà avvalersi durante il contraddittorio della presenza di uno o più consulenti 
di parte esperti in materia.  
Gli esiti della verifica di congruità saranno comunicati in seduta pubblica.  
Tutte le sedute pubbliche verranno rese note ai concorrenti mediante comunicazione inviata per posta elettronica 
certificate tramite il portale di e-procurement. 
 

§§§ 
 

ART. 7) – MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

La gara in oggetto verrà espletata in modalità completamente telematica, attraverso la piattaforma di e-
procurement denominata d'ora in poi "Piattaforma" disponibile al seguente indirizzo web:  

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti   
Per l'ammissione alla gara il plico elettronico dovrà pervenire mediante l'utilizzo della Piattaforma entro il termine 
perentorio indicato nel bando di gara.  
Non saranno ammesse offerte presentate in modalità cartacea o via PEC.  
I concorrenti per presentare le offerte dovranno registrarsi sulla Piattaforma, ottenendo così le credenziali di 
accesso, e inviare tutta la documentazione telematica indicata, firmata digitalmente ove richiesto.  
Ad avvenuta scadenza del sopraddetto termine non sarà riconosciuta valida alcuna offerta, anche se sostitutiva o 
aggiuntiva a quella precedente.  

https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti


Qualora le dichiarazioni e/o attestazioni e/o offerta, richieste in capo al legale rappresentante, siano sottoscritte 
da un soggetto diverso dallo stesso e quindi da un procuratore (generale o speciale) il concorrente dovrà produrre 
copia della procura (generale o speciale).  
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso in cui non si dovesse procedere 
all’aggiudicazione.  
La Piattaforma telematica prevede il caricamento delle seguenti buste/plichi telematici:  
a) busta telematica A - Contenente DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  
b) busta telematica B – Contenete OFFERTA TECNICA  
c) busta telematica C - Contenente OFFERTA ECONOMICA e offerta TEMPO 
Per ciascun singolo file da inviare e di cui è composta l’offerta, ciascun Operatore Economico ha a disposizione una 
capacità pari alla dimensione massima di 15 MB per il singolo file e di 50 MB per ciascuna Busta telematica.  
 
BUSTA telematica n. 1: DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
Nella prima busta telematica dovranno essere inseriti, a pena di esclusione, fatto salvo quanto disposto dall’art. 
83 comma 9 del Codice, i seguenti documenti:  
- Istanza di partecipazione  
- il modello DGUE;  
- eventuali certificazioni del Codice o dichiarazione sostitutiva;  
- eventuale copia della procura (generale o speciale)  
- “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 dell’Autorità  
Saranno inoltre inseriti in tale prima busta:  
- Dichiarazione di possesso di attestazione SOA in corso di validità o copia della stessa;  
 

Tutti documenti dovranno essere caricati sul portale e sottoscritti digitalmente qualora richiesto. 
 

BUSTA telematica n. 2: OFFERTA TECNICA 
Nella seconda busta telematica dovranno essere contenuti, i seguenti documenti:  

1) Relazione tecnica complessiva che soddisfi tutti i criteri di valutazione per i criteri A – B –C –D. 
2) Schede tecniche laddove richieste ai fini della valutazione. 
3) liberatoria ai sensi dell’art. 53 del Codice. 

 
 
Le schede nonché la relazione relativa ai punti sopra citati e tutti gli eventuali allegati dovranno essere sottoscritti, 
pena l’esclusione, dal Legale Rappresentante dell’Impresa ovvero, in caso di costituendo R.T.I. o costituendo 
consorzio, da tutte le Imprese che intendono raggrupparsi o consorziarsi.  
Si rammenta che a pena di esclusione nell’offerta tecnica non devono essere inclusi elementi economici 
riconducibili all’offerta economica. 
 
BUSTA telematica n. 3: OFFERTA ECONOMICA E OFFERTA TEMPO 
In tale terza busta telematica dovrà essere inserita, a pena di esclusione, l’offerta economica e offerta tempo, 
secondo i moduli offerta caricati sul portale.  
I moduli d'offerta dovranno essere debitamente sottoscritti digitalmente dal rappresentante dell’Impresa oppure, 
in caso di costituendo R.T.I. o Consorzio ordinario di concorrenti, da tutti i rappresentanti delle Imprese che 
intendono raggrupparsi o consorziarsi, pena l’esclusione.  
Ai fini dell’assolvimento dell’apposizione del bollo il concorrente dovrà inserire nella busta telematica C - 
Contenente OFFERTA ECONOMICA scansione del modello F24 attestante il pagamento oppure scansione del 
modulo offerta con l’apposizione della marca da bollo debitamente annullata. 
 

§§§ 
 
ART. 8) – VERIFICA DEL POSSESSO DEI REQUISITI  
Nei confronti del concorrente primo in graduatoria, la Stazione Appaltante procederà alla verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale, e del possesso della SOA. Tale verifica avverrà attraverso l’utilizzo del sistema 
AVCpass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (nel prosieguo, 
Autorità) con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012 e s.m.i. . 



Pertanto, tutti i soggetti interessati a partecipare alla procedura devono, obbligatoriamente, registrarsi al sistema 
AVCpass. 
In caso di presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione, la Stazione Appaltante ne dà segnalazione 
all’ANAC per i provvedimenti di competenza. 
 

§§§ 
 
ART. 9) – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
Il risultato definitivo della gara sarà formalizzato con successivo provvedimento di aggiudicazione, subordinato 
all’esito positivo delle verifiche e controlli di cui al precedente articolo. 
L’Impresa aggiudicataria (singola o raggruppata - sia mandante che mandataria), ha l’obbligo di produrre la 
documentazione necessaria per procedere alla stipulazione del contratto. 
 
Si rammenta inoltre che il presente appalto soggiace alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di 
Genova e le Società aderenti, in data 18/10/2018. 
 

§§§ 
 
ART. 10) – INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal Regolamento U.E. N. 679/2016, si avvisa che i dati raccolti nel corso 
della procedura di espletamento della gara e di stipulazione del contratto saranno trattati ai soli fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di 
accesso agli atti o di ricorso all’autorità giudiziaria. 
 

§§§ 
 
ART. 11) – ALTRE INFORMAZIONI 
La Civica Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora, ai sensi dell’art. 95 
comma 12 del Codice, nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza 
che in tal caso i concorrenti stessi ammessi all’apertura dell’offerta economica possano avanzare richieste di 
indennizzo o risarcimento.  
La Civica Amministrazione si riserva altresì di procedere allo scorrimento della graduatoria in ogni caso in cui si 
renda necessario.  
Tutte le comunicazioni e gli scambi d’informazioni tra il Comune e i concorrenti avverranno nel rispetto dell’art. 
76 del Codice.  
I concorrenti in sede di presentazione dell’offerta dovranno sottoscrivere per accettazione il documento 
denominato “CLAUSOLE DI INTEGRITA’ DEL COMUNE DI GENOVA”, appositamente caricato sul portale. 
 

§§§ 
 
ART. 12) – CHIARIMENTI 
Le informazioni inerenti il presente appalto, potranno essere richieste alla Stazione Unica Appaltante del Comune 
mediante richiesta inoltrata tramite il portale  
I chiarimenti resi dalla Stazione Appaltante, nonché le risposte ai quesiti di particolare interesse per tutti i 
partecipanti verranno pubblicate sul portale, fino a sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché 
pervengano in tempo utile e comunque entro gli otto giorni antecedente la data di scadenza del termine di 
presentazione dell’offerta. Sul portale verranno altresì comunicate le date delle sedute pubbliche, successive alla 
prima; sarà pertanto cura dei concorrenti accedere periodicamente al sito, per verificare eventuali aggiornamenti, 
senza poter eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
 

§§§ 
ART. 13) - DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  
Tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro di 
Genova, rimanendo esclusa la competenza arbitrale. 
  



MODULO OFFERTA DA COMPILARSI TRASCRIVENDOLO SU CARTA RESA LEGALE 
(Applicare una marca da bollo da 16,00 Euro) 
 
Spett.le Stazione Unica Appaltante 
del Comune di Genova 
 
Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 
dell'impresa ..........................con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………… 
numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail …………………....  
 
Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese/consorzio ordinario: 
 
Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 
dell'impresa ..........................con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………… 
numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail ………………….... 
 
e Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale rappresentante 
dell'impresa ..........................con sede in .............................................Codice Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………… 
numero telefonico …………..., numero fax …………e-mail ………………….... 
 
in relazione alla gara a procedura aperta che avrà luogo il giorno……………..indetta da codesta Stazione Unica 
Appaltante  del Comune per l’AFFIDAMENTO IN APPALTO……………………………………………………………………………… 

 

OFFRE/OFFRONO 

Il ribasso del ………….. % (………………………………………………………..) che opererà sull’elenco prezzi unitari posto a base 
di gara al netto sia degli oneri per la sicurezza sia delle opere in economia il tutto oltre I.V.A. 

 

E DICHIARA/DICHIARANO 

 
- che i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del Codice  sono 
pari ad Euro………… 
 
- che i costi interni aziendali concernenti l’adempimento delle disposizione in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, compresi nel Valore complessivo offerto, sono pari a Euro  ……………………..E  

 

 

    Luogo e data        Firma …………………  

 

 

 

 

 
  



Dichiarazione aggiuntiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 del codice 
 

Stazione Unica 
Appaltante del Comune 
di GENOVA 

 

 

Il Signor ..................................... nato a ......................................il .................................. nella sua qualità di 

…………………............ e come tale legale rappresentante dell'Impresa ......................... con sede in 

…………………………........ Via .................................. C.A.P. ................. 

 

Oppure in caso di costituenda associazione temporanea di imprese: 

Il  Signor  ...........  nato  a  ...........il  ...........nella  sua  qualità  di           ...........e  come  tale  legale 

rappresentante dell'impresa ...........con sede in........ Via ............. C.A.P. ......... 

Ed  il  Signor  ...........  nato  a  ...........il  ...........nella  sua  qualità  di    ...........e  come  tale   legale 

rappresentante dell'impresa ...........con sede in........ Via ............. C.A.P. ......... 

 

Consapevole/i della responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni mendaci e delle relative 

sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, nonché delle conseguenze amministrative di 

decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato, ai sensi del D.P.R. n. 

445/2000, 

DICHIARA/NO 

1) di autorizzare l’amministrazione, in caso di istanza di accesso agli atti volta alla difesa in giudizio degli 
interessi di altro operatore economico partecipante alla presente procedura di affidamento, a consentire la 
presa visione o il rilascio di copia di tutta la documentazione tecnica presentata per la partecipazione alla 
gara. 
Oppure 

2) di chiedere, in caso d’istanza di accesso agli atti volta alla difesa in giudizio degli interessi di altro 
operatore economico partecipante alla presente procedura di affidamento, l’adozione degli accorgimenti 
utili a evitare la divulgazione dei seguenti segreti tecnici e commerciali: 

 

indicare dettagliatamente le parti della proposta tecnica coperte da segreto tecnico e/o commerciale, le 

sole per le quali vige il divieto di ostensione, ai sensi dell’art. 53 del codice. 

in difetto sarà concesso l’accesso integrale ai soggetti sopra indicati. 

                                   IL RAPPRESENTANTE o 
i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 



 

 

FAC SIMILE DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 
 

 

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova 

 

Il Signor .......................................... nato a  ............................... il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale e/o 
Partita I.V.A. .....…………………........      registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 
Commercio n. ……………........ della Provincia di ……………………… 

 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor .......................................... nato a  ............................... il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale e/o 
Partita I.V.A. .....…………………........      registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 
Commercio n. ……………........ della Provincia di ……………………… 

e Il Signor .......................................... nato a  ............................... il ...................nella sua qualità di 
……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 
.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale e/o 
Partita I.V.A. .....…………………........      registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 
Commercio n. ……………........ della Provincia di ……………………… 

 

in relazione alla procedura aperta del . . . . . . . . …  per il conferimento in appalto dei lavori relativi a 

“ …………………………………… ” 

 

DICHIARA/DICHIARANO 
 

- conscio/i del limite di cui all’art. 105 del Codice, di essere a conoscenza che il subappalto non 

potrà essere affidato a soggetto che abbia partecipato alla gara ai sensi del predetto art. 105 

comma 4 lett. a) 

di voler affidare in subappalto: 

 

a) le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: .............. .................... 

........................................ ............................................................ .................... 

........................................ ............................................................ …. 

.................................................................................................... nella percentuale di ………… rispetto 

al valore complessivo posto a base di gara 

 

b) i lavori diversi dalla categoria prevalente, appartenenti a categorie scorporabili a qualificazione 

obbligatoria: 

 

categoria OG ............, nella percentuale di ………… rispetto al valore complessivo posto a base di gara 



 

2 

 

 

pertanto il valore percentuale complessivo dei lavori subappaltati è di ………… rispetto al valore 

complessivo posto a base di gara 

 

c) le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile altamente specialistica (SIOS) 

…………………………………. 

 

 

IL RAPPRESENTANTE o i RAPPRESENTANTI in caso di costituendo R.T.I. 

 

……………….     ……………………………………… 


